κα'. Οὐκ ἔμελλε δὲ ἄχρι τούτων ἢ φορὰ στήσασθαι τῶν κακῶν, ἀλλὰ τῶν δύο ἡπειρῶν, Ἀσίας φαιμέν καὶ Εὐρώπης, ἐν θυμῷ Κυρίου οἶόν τινας κεφαλῆς

VARIAE LECTIONES.

ἴσως δὲ δωκυῖαν vel πόλεμον. Cumbef. ἴσως τῆ μὲν οἰσμοῦ ἐπιγινόμενου? ἐξελθόντων?

Michaeli resistebant: tantum nimirum omnium animis illius insederat odium, tum forte aliis ex causis, tum præcipue quod suscitatum adversus sacras imagines persecutionem sopire volebat. Ubi tamen ad illas accessit, disjectis terræ motu Panii muris, nullo negotio in ipsam Michaeli ingressus patuit. Heraclea vero quanquam resistebat, a maritimis ipsa partibus expugnata, nulla civium strage capitur, dataque imperatori fide studere tyranno desinit.

Hic rerum Thomæ finis ex tali principio fuit; sicque Michael triumphans ex continentis urbibus rediit. In socios autem defectionis Thomæ nihil acerbius statuit quam quod Circensium spectaculo in eam rem constituto manibus a tergo revinctis eos circumduci, ac qui maximorum rei scelerum essent, exsilio solum vertere jussit.

Mox quoque ad Chœream, necnon ad Gazarenum constantem, Thomæ quondam domesticos eique constanter servantes fidem (tenebat alter, 72 nempe Chœreas, præsidio Cabalam, alter, nempe Gazareus, occupabat Sanianam; ex quibus præsidis crebras illi excursions habebant, latronumque more ac tyrannice vivebant) auream bullam, imperatorum scilicet diploma, mittit Michael, magistrorum honore præcipuo se illos evecturum pollicitus ac impunitatem daturum, Thomam jam extinctum significans. Verum nuntius ab imperatore missus homines arrogantes ac præfractio animo ad officium revocare non potuit: corruptis tamen quibusdam præsidiorum sub illis merentibus inque imperatoris fidem traductis, suadet ut ad solitas populationes prædasque agendas egressis murorum portas claudant ac nec responso dignitas relinquunt. Sicque adeo contigit. Illi clausas portas nacti indeque perterriti in Syriam fuga contendunt. Vivi tamen capti eque ligno suspensi vita extruduntur. Neque vero omittendum reor, quo se modo habuerit Gazareni proditio, et ut sit muris exclusus. Michaelis legatus rusticum quemdam vocis modulationem affectantem solutisque ac rusticano more compositis canticis sese oblectantem cum humaniter excepisset, carmen quoddam contulit, quo Gazareni œconomum alloqueretur, cujus hic ad verbum tenor. Audi, domine œconome, quid dicat Cyberi. Si Sanianam dederis, faciam te metropolitam et Neocæsaream tibi concedam. Dum hæc sæpius cantillat, œconomus mentem aperit, ut rem intelligat. Cum igitur sensum perspexisset ac quid verba illa designarent animadvertisset, 73 egresso quandoque Gazareno portas claudit et foris hominem relinquit. Hactenus quod attinet ad duo illa oppida ipsis propemodum nubibus minitantiâ, et ut illa rursus a Michaelie in fidem recepta sint.

21. Neque vero maiorum vis atque impetus hoc cardine erat sistendus: sed cum duæ continentæ, Asia scilicet et Europa, veluti caput et cauda divini

numius indignatione quamquam ipsi non intellexerant) cædibus, incendiis, terræ motibus, rapinis, civilium motuum injuria, excursionibus ac vastitate, insperatis urbium mutationibus, signis e cælo, signis ex aere castigatæ fuissent, postremo miseras quoque insulas, velut instrumenti musici mesen quamdam, ut totius corporis plaga communis esset, mala invaserunt. Verum corrigi non poterant qui Dei hominis effigiem colendam negavissent. Quo igitur tempore Thomas res novas inliri cœperat, rei fama in omnes late partes perlata Agareni occidui Iberiæ sinus incolæ, Oceano finitimi, quos jampridem mutata nominis appellatione Hispanos vocant, copiosa aucti hominum multitudinæ, suumque illud Hesperium latus gracile parumque fertile ac opulentum sentientes, cui denique plurimum de soli ubertate ac bonitate deesset; quin et eodem vitio laborare orientalem quoque Iberiæ ac meridionalem plagam: non enim tota bonis terræ dotibus pollet aut satis ferax est: occidua tamen plaga, uti diximus, reliqua squallidior est minusque 74 ferax ac gracilior, ideoque ipsis alendis ac procurandis non sufficiens, justa corporis mole præditis, ac quos necesse sit commeatu abundantia adolescentere, non ejus penuria. Hi igitur ad Apochapsm gentis amerumnæ accedentes rogabant, *Ut coloniam ipsis ducere liceret atque alio commigrare, qui ob multitudinem anguste habitarent, ac quos necessariorum rerum inopia premeret.* Princeps statim magnis instructis navibus justisque eis copiis impositis, celato adhuc consilio, ad Orientis insulas, quæ nostræ ditionis erant, interim prædatum educit, tum subditis rem gratam præstituræ, quorum cupiditatem alienis opibus satiaret, tum adeo exploraturus num quæ fertili solo ac opimo insula occurreret, in quam commode suorum coloniam duceret. Postquam igitur ad multas insulas appulsus neminem sibi resistantem majoresve aut minores naves opponentem invenit (omnes enim omni orbatæ præsidio erant, eo quod omnis classis earum præsidio constituta suppetias Thomæ adversus Crolim advigarat), ingentique præda ex omnibus, ad quas appulsus fuerat, insulis potitus, in Cretam quoque venit, quam deprædatus ac populatus quantum ei licebat, cum omni ex parte soli bonitatem deprehendisset, et quantopere ad omnem venustatem frugumque ubertatem fertilis esset: *En, ait, non est hæc alia quam terra fluens lacte et melle.* Ac tum quidem navibus omnis generis præda oneratis 75 domum rediit; reversusque validam ac ingentem classem instruit. Exeunte porro bieme vereque insuntæ, quadraginta navium classe bellicosæ hominibus onerata, captatoque secundo vento, recta in Cretam, aliis spretis insulis, contendit. Jam ergo appulsus erat, et ad promontorium quod Characem vocant excensum fecerat. Cum